S. Greg.
in Psal.
panit.
Ps. s. v.
24.

Audite Gregorium : *Per Reges eos intelligas, qui animorum suorum motus secundum Dei voluntatem dirigunt, eisq; Regum more dominantur : dum in rationis eminentia, quasi in regali solio præsidentes, pacatis omnibus innocentie in se jura disponunt.* Observa hæc ultima. *Innocentie in se jura disponunt, quia ad hanc mensam, nemo admittitur cum fructu nisi qui se innocentem novit.* Animus noster à natura sortitus est regnum quoddam & Principatum in corpore, juf-
ſeq; illi obtemperare potentiae, & tensus tam interni, quam externi, quibus nisi ita præsit ut Principis mereatur titulum, non meretur etiam Regalcs epulas in Eucharistia propolitas delibare. Si penitus inspicias, pectus humanum vivarium quoddam ferarum est, quas frenare, coercere, pacare & in officio

Gen. 49.
S. Chry-
soft. hom.
67. in
Gen.

Isa. 21.
Hieron. in
Isa.

ficio continere non minus requirit prudentia & industria, quam integro praesesse regno ; Neq; enim diversi populit sub unius Principis imperio tantos tam frequentes, tam subitos, tam periculosos concitant motus, quam in homine varij affectus, quorum singuli dominari appetunt, & rationi extorquere sceptrum. Unde eleganter nonnemo : *Delectatio Siren, dolor hyena, uno eodemque stabulo clauduntur. Mugit amor Europam portans cum Tauris : rugit ita cum leonibus : audacia tigrides ante volat : Philomela spes bona dulce canit, sed desperatio latrat instar Molossi : in rabiem atti ululant mœsti timores.* Hasce feras qui non refrænat solicitude, qui earum motus non comprimit, demeretur Principis nomen, demeretur Principis cibum, & epulas. *Per Reges eos intelligas, qui pacatis omnibus innocentiae in se jura disponunt.* Nam ad mensam Regiam *nemo ingrediatur*, nisi qui se innocentem novit.

VI. Mirari proinde desino exclusos ab hodierna Evangelica cena villarum possessores id est ambitiosos, quorum omnis solicitude in honorum & dominiorum augmento impenditur, qui alta sapient, & sapiendo despiciunt. Humillimus JESUS non admittit propè superbos, *sed alta a longè cognoscit : Procul este profani.* Sed neq; admittit eos qui *juga boum probant, habenas suis sensibus laxant, nihil negant delectabile oculis, nihil auribus, nihil gustui, nihil odoratu, nihil tactui, servi passionum non Domini, mancipia vitiorum, de quibus dicere liceat : Non est timor Dei ante oculos eorum.* Nam Salvator noster hanc escam dedit timentibus se. Procule etiam nupturientes, voluptatum sectatores, impuri, libidinosi, ubi propinatur *Vinum germinans Virgines,*

Balde Ba-
troch.

Pf. 13.
Pf. 110.

nes, è botro Cypri, qui est *vir omnia pariens, omnia propitians, omnia satisfaciens*. Procul Judæ, qui si præsumant sumere bucellam, judicium sibi manducant : quia cibus iste *mors est malis, vita bonis*. Idq; in veteri typo adumbratum est. Nam *Manna* nemo non novit typum suisse SS. Eucharistiae, & fuit cibus vitæ ; nihilominus dicit Christus : *Manduca-erunt Patres vestri manna & mortui sunt*. Latet igitur in cœlesti & vitali ferculo mortis telum, & quod datum est in vitæ alimentum transire potest in vitæ exterminium. Nunquid Core Dathan & Abiron manducabant manna cum cœteris ? & absorbuit eos terra & ignis complices eorum, qui Dei mandatis resistebant ? Huc videtur respexisse S. Gauden-tius. *Ipse pluit manna cibum suis cultoribus in eremo, qui ignem pluerat nefando sacrilegio criminosis ; ipse pluit manna placidus, qui flammam pluerat indignatus*.

VII. Regius Psaltes agens de sumptione & adoratione sacratissimi corporis Christi contraponit benè siantes malè sumentibus, inquiens : *Manduca-erunt & adora-erunt omnes pingues terræ : ecce bo-nos : in conspectu eius cadent omnes, qui descendunt in ter-ram. ecce malos : illi manduca-erunt & adorave-runt, ritè functi officio piorum, isti licet manduca-verint, cadunt & descendunt in terram, & ideo ca-dunt quia descendunt in terram, quia terrenis cu-piditatibus affixi sunt. Sed obsecro cur probi hoc loco vocantur pingues terræ ? videtur id alienum esse ab hodierni Evangelij parabola, ubi exclusi sunt à cœna pingues terræ, mercatores, nundina-tores, nupturientes, & admissi pauperes, debiles, cæci, claudi. Psalterium Romanum cum septuaginta Interpretibus legit : Manduca-erunt & adorave-runt*

Joan. 6.

*S. Gau-den-t. Fr.
10. de
manduc.
agni.*

Pf. 21.

runt omnes divites terræ. Et hoc magis directam oppositionem habet cum textu hodierni Evangelij, quia divitiæ opponuntur paupertati, & pauperes ad cœnam loco divitum sunt admissi. Imò paulò antè idem Psalmista præmisit. *Edent pauperes & saturabuntur : laudabunt Dominum qui requirunt eum.* Quomodo ergo subjungit *Manduca* *verunt omnes divites terræ.* Paucis rem expedit Bruno Astensis, cum ait: *Egregiè modo divites dicit, quos paulò ante pauperes vocaverat, quoniam et si caducis, & transitorijs divitijs pauperes sint, aeternis tamen & spiritualibus bonis divites sunt.* Et eiusmodi convivas in hodierna cœna ambit Christus: sint mundo pauperes, dummodo virtutibus opulenti; sint mundo debiles, & in eo se jactari sinant instar arundinis, dummodo in temptationibus fortes; sint mundo cæci & eius abominationes intueri refugiant, dummodo mentis oculos ad Deum dirigant: sint mundo claudi & curvi, modò ambulent per semitas rectas mandatorum Dei. Hos quippe elegit Dominus; his *Parata sunt omnia.*